План за спроведување на проценка на влијание на регулативата 

	Наслов на предлог законот:
	Предлог на Закон за преземање на акционерските друштва

	Министерство:
	Министерство за финансии

	Лице за контакт/одговорно лице:
	Ленче Тагасовска

lence. tagasovska@finance.gov.mk
02/3106-746

	Очекуван датум за усвојување на предлог законот:
	  ____, ___, 2013 година

	Поврзаност со ЕУ директиви
	Усогласување со Директивата 2004/25/ЕЗ за понуди за преземање.


Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои се главните проблеми? 

Начинот, условите и постапката за преземање на акционерски друштва во моментов е регулирано со Законот за преземање на акционерските друштва ("Службен весник на Република Македонија" бр. 4/02, 37/02, 36/07, 67/2010 и 35/2011). Основниот текст на Законот за преземање на акционерските друштва беше предмет на повеќе измени и дополнувања. 

Основна причина што ја наметна потребата за подготовка и донесување на нов Закон за преземање на акционерските друштва е пред се неопходноста од систематизирање и создавање на закон кој ќе ја зајакне заштитата на сопствениците на хартии од вредност, пред се малцинските акционери во компании кои се предмет на преземање и ќе овозможи спроведување на легален, јасен и транспарентен процес на преземање на акционерските друштва.

Истовремено, донесувањето на овој Закон е со цел надминување на проблемите кои се јавуваат во пракса при спроведување на постојниот закон за преземање на акционерските друштва и негово понатамошно усогласување со Директивата 2004/25/ЕЗ за понуди за преземање.

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат? 
Опција 1: Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline).

Опција 2: Донесување на Закон за преземање на акционерски друштва.

Основни решенија на предложениот Закон за преземање на акционерските друштва се:

-пропишување на случаите кога се создава обврска за давање на понуда за преземање (прагови за преземање),

-пропишување на исклучоците од обврската за давање на понуда за преземање,

-начинот на утврдување на цената по која преземачот ќе ги купува хартиите од вредност и начиниот на плаќање на тие хартии од вредност,

-пропишување на постапката за спроведување на понудата за преземање (добивање на дозвола за спроведување на понудата за преземање, објава на проспект во кој детално се наведени сите информации поврзани со понудата за преземање, начин на објавување на понудата за преземање во јавност, објавување на мислење на одборот на директори на целното друштво во врска со понудата  за преземање во кое е земено во предвид и мислењето на вработените во целното друштво, објава на резултатите од спроведување на понудата за преземање и сл.), 

-утврдување на овластувањата кои ги има собранието на акционери на целното друштво во периодот кога е дозволено прифаќање на понудата,

-воведување на правило за пробивање кое подразбира непримена на ограничувањата за пренос на хартии од вредност и пренос на правата на глас во текот на преземањето и

-воведување на правило на неутралност кое подразбира задолжително донесување на одделни одлуки на управниот одбор по претходно добиено одобрение од акционерското собрание.
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата? 

Засегнати страни со законот се Комисијата за хартии од вредност, Централниот депозитар за хартии од вредност, акционерските друштва кои се предмет на преземање и нивните акционери , како и правните и физички лица за кои се создава обврска за давање на понуда за преземање и  правните и физичките лица кои ќе имаат намера да дадат доброволна понуда за преземање.
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата 

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

/

2. Кои дополнителни информации и податоци  треба да се соберат? 

При подготвување на текстот на законот извршени се консултации со Комисијата за хартии од вредност, Секретаријатот за законодавство при Владата на Република Македонијаи, Централниот депозитар за хартии од вредност, Министерството за правда и Министерство за информатичко општество и администрација.
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)? 

Ќе се спроведе иницијална проценка на влијанието на регулативата.

4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат? 

Да, ќе се формира меѓуресорска работна група составена од претставници на Министерството за финансии и од Комисијата за хартии од вредност.

Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси 

В. Временска рамка 

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата? 

     септември,  2012 година
2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање? 

Не е потребно вклучување на надворешни консултанти.

3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат? 

  февруари,  2013 година.
Г. Ресурси 

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот ? 

Спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот ќе се врши од страна на редовно вработените во Министерството за финансии надлежни за регулативата за пазарот на капитал во рамки на нивните редовни работни обврски.

